Ε'. *Περὶ Προνοίας.*

Ὅδε μὲν εὐρυθέμεθρον ἐπέχετο κέρρον ἄπειρον
 Νούς μέγας, ἐντὸς ἅπαντα φέρων, καὶ παντὸς ὑπερθεν
 Αὐτὸς ἐόν· τὶ δὲ μήχος ἀχωρήτοιο λαβέσθαι;
 Αὐτὰρ ἐπεὶ μιν ἔτευξεν, ἄγει πρώτης ὑπὸ βίης,
 ὃ Πληγῆς ὡς ὑπο βόμβῳ ἐπαιχόμενον/στροφάλαγγι,
 Κιννόμενον μεγάλαιον ἀνιήτοισι λέγουσιν.
 Οὕτε γὰρ αὐτομάτη φύσις κόσμου τοσοῦτου
 Καὶ τοῖου, τῷ μηδὲν ὁμοῖόν ἐστι νοήσαι·
 Μὴ τῶσιν αὐτομάτοισιν ἐπατρέψητε λέγονται.
 10 Τίς δὲ θέων ποτ' ἔπειπεν, ὅτ' οὐ χέρει ἐξέτα-
 [ίσουσαν;

90 Tam procul sejunxit, cujus ministerio utitur : nostram vero
 Longissime, ut qui ex terra facti sumus
 Misti Deitati ; sed simplex natura praestantior.
 Mundorum autem alter quidem antiquior, nempe caelum,
 Deo fruentium locus, solisque mentibus aspectabile,
 95 Lucis plenum, quo postea homo Dei hinc proficiscetur,
 Cum Deus factus fuerit mente et carne expurgatus.
 Alter autem mundus mortalibus compactus est mortalis, cum jam deberent
 Prodire siderum decus, et praeco Dei,
 Tum pulchritudine, tum magnitudine, et imaginis regia :
 100 Sed primus et ultimus magni Dei consilii conditi sunt.

V. *De Providentia* *

Sic igitur lata fundamenta habentem fixit immensum mundum,
 Mens magna intus omnia portans, quaque ipsa est
 Super omnia : qua autem arte teneatur, qui comprehendere non potest!
 Postquam autem eum fabricavit, sub prima illum motione,
 5 Veluti trochum, qui semel ictus in orbem torquetur,
 Dirigit magnis et immobilibus motum rationibus.
 Non enim fortuita est natura tanti mundi,
 Ac talis cui nihil simile excogitare possumus :
 Ne tantum tributeite fortuitis opinionibus.
 10 Quis domum unquam vidit, quam manus non fabricaverint ?

* Alias Bill. 75, pag. 468.

quamvis a Billio Latine redditus. Omnia restitui-
 mus ope msa. Coisl. et Vat.

95 *κόσμων*. Ex duobus juxta Gregorium, con-
 ditus mundus, hoc est, spirituali et sensibili, alter
 est antiquior, caelum nimirum aliud, non autem
 istud quod supra caput nostrum extenditur, sicut
 pellis, sed caelum novum et mundano sublimius.

98 *στήσεσθαι*. Vat. *στήσεισθαι*.
 100 *πρῶτος*. Int. Graec. *Μῆν καὶ ὁ πρῶτος καὶ*
ὁ δεύτερος κόσμος τῶς λέγοις ὑπέστησαν τοῦ μεγά-
λου Θεοῦ. *Veruntamen primus et secundus mundus*

magni Dei rationibus conditi sunt.

V. 1 *ἄπειρον*. Ita Reg. 992. Int. Graec. legit
ἄπειρον, et jungit cum sequenti νόος. Billius haec
 de duobus mundis dicta intelligit, quamvis de uno
 tantum, nempe sensibili, agatur, quem divina Pro-
 videntia regi Gregorius ostendit. Ed. *ἄπειρον*.

4 *Πληγῆς*. Vat., Coisl. et tres alii *ροπῆς*.